PAGE
3

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

28.04.2022                                                                                                                         № 36
Об утверждении отчета комитета
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
по социальной политике о работе за 2021 год
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«28» апреля 2022 г.
Заслушав отчет председателя комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по социальной политике А.Л. Тарабарина, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по социальной политике о работе за 2021 год (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Муниципального Совета

Ярославского муниципального района                                             Е.В.Шибаев

                         УТВЕРЖДЕН

                                                            решением Муниципального Совета

                                                                 Ярославского муниципального района

                                  от 28.04.2022 № 36
Отчет
комитета Муниципального Совета ЯМР
по социальной политике
о работе за 2021 год
В марте 2021 года Муниципальный Совет Ярославского муниципального района принял решение в соответствии с Уставом Ярославского муниципального района преобразовать постоянные комиссии Муниципального Совета Ярославского муниципального района в комитеты Муниципального Совета Ярославского муниципального района. Постоянная комиссия по культуре, туризму, спорту и делам молодежи преобразована в комитет по социальной политике, к ведению которого отнесены следующие вопросы:

- образование;

- развитие здравоохранения и лекарственное обеспечение;

- социальное обеспечение и социальная защита населения;

- поддержка материнства, отцовства и детства;

- культура и охрана объектов культурного наследия;

- охрана труда и занятость населения;

- защита прав несовершеннолетних;

- молодежная политика и патриотическое воспитание;

- физическая культура и спорт;

- взаимодействие с религиозными организациями, с национальными диаспорами и казачеством;

- библиотечное дело.
На основании поступивших заявлений от депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района Ашастиной Наталии Ивановны и Веретенника Виталия Борисовича о включении их в состав комитета с апреля 2021 года по настоящее время в состав комитета входят 8 депутатов.
В течение 2021 года проведено четыре заседания комитета.
В марте 2021 года рассмотрен отчет о проделанной работе за 2020 год.

В мае 2021 года был заслушан доклад начальника управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР  Грибановой Ю.С. об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района за 2020 год. Единогласно комитет принял решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить отчет об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района за 2020 год по доходам  в сумме 2 480 360 076 рублей, по расходам - в сумме 2 452 256 351 рубль, с превышением доходов над расходами (профицит районного бюджета) в сумме  28 103 725 рублей, и иными показателями об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района.
На заседании комитета в 2021 году заслушан доклад Корсаковой Л.Ю., начальника управления образования Администрации ЯМР, о реализации мероприятий регионального проекта «Современная школа» по обновлению материально-технической базы образовательных организаций, созданием центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» Ярославского муниципального района в 2021 году. Даны предложения по реализации указанного проекта в поселениях Ярославского муниципального района.
Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете ЯМР на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» был тщательно изучен на заседании комитета в декабре 2021 года. При формировании бюджета в первую очередь планировалось обеспечить его социальную направленность. В части налоговой и бюджетной политики учтены изменения законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Основой формирования районного бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований. Установлены приоритетные направления в финансировании обязательств по:

- выплате заработной платы и начислениям на нее,

- оплате жилищных и коммунальных услуг,

- выполнению публичных нормативных обязательств,

- обслуживанию и погашению долговых обязательств Ярославского муниципального района,

- закупке продуктов питания,

- ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий).
После обсуждения комитет принял решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить районный бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Депутаты - члены комитета активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении данного вопроса, а также активно участвовали в работе иных комитетов Муниципального Совета Ярославского муниципального района.